
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 44                      Brasília-DF, 29 de outubro de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO 
 

 
PORTARIA N° 445 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012. O MINISTRO DE ESTADO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art 5º, §2º da Medida 
Provisória n° 2174-28, de 24/08/2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24/08/1999 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo n° 
53000.049792/2012-29, resolve: 

 
Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para quatro horas 

diárias ao servidor JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA, Médico, classe “S”, padrão III, 
matrícula n° 1090483, a partir de 01/11/2012.  

 

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 

 
SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL 

 
PORTARIA Nº 15, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012. A SECRETÁRIA DE 

INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto 7.462, de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril 
de 2011, e conforme Item 9.6 do Aviso de Chamamento Público nº 02/2012 – SID-MC, publicado 
no Diário Oficial da União do dia 04 de outubro de 2012, Seção 3, páginas 139 a 141, resolve: 

 
Art. 1º Designar os membros da Comissão Técnica responsável pela avaliação das 

propostas apresentadas em razão do Aviso de Chamamento Público Nº 02/2012 – SID-MC: 
 

 a) Ananda Zinni Vicentine – CPF nº 314.096.678-47;  
 b) Dênis Rodrigues da Silva – CPF nº 198.468.048-06; 
  



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 44                 Brasília-DF, 29 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

c) Gustavo Nery e Silva – CPF nº 996.847.211-53; 
 d) Jaqueline Ferreira Cortes de Oliveira – CPF nº 602.314.911-15; 
 e) Leonardo Barbosa Rossato – CPF nº 298.219.968-84; 
 f) Maria Lúcia Costa Jacinto – CPF nº 808007420-87. 
 g) Raquel Nascimento Santos – CPF nº 930.610.055-87 
 h) Rogério Vilela Borges de Andrade Franco – CPF nº 005.318.621-43.  
 

§ 1º A Comissão Técnica será presidida pela Secretária de Inclusão Digital do 
Ministério das Comunicações, Lygia Lumina Pupatto, a quem caberá o voto de qualidade. 

 
§ 2º Em caso de impossibilidade de participação da Secretária, esta será substituída 

pelo Coordenador Geral de Formação do Departamento de Articulação e Formação da Secretaria de 
Inclusão Digital, Dênis Rodrigues da Silva. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
LYGIA LUMINA PUPATTO - Secretária de Inclusão Digital  

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 44                 Brasília-DF, 29 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

 
 
 
 
 
 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


